
 

 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta Région Autonome Vallée d’Aoste 
 

 
COMUNE DI AYAS 

 
  

 
COMMUNE D’AYAS 

 

 
 

Servizio SEGRETERIA E AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 

 
 

 
Determinazione n. 167 del 20/12/2023 

 
 
OGGETTO: 
Determina di ricognizione delle attività svolte per il progetto PNRR Missione 1- 
Componente 1 Misura "1.4.3 Adozione APP IO" CUP H11F22002530006 
 
 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

          

 
ACCERTAMENTI 

 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         
 
 
 



 
Determinazione del Servizio SEGRETERIA E AMMINISTRAZIONE GENERALE n. 167 del 20/12/2023 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA E AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
PREMESSA la propria competenza ad adottare il presente atto quale Responsabile del Servizio 
Segreteria e Amministrazione Generale, confermato con decreto del Sindaco n. 12 del 22.09.2021; 
 
RICHIAMATO l’Avviso pubblico PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 MISURA “1.4.3 
ADOZIONE APP IO” a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
 
RICHIAMATA la candidatura presentata e accettata per l’Avviso Pubblico PNRR MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 MISURA “1.4.3 ADOZIONE APP IO”  

ATTESO che per la presente Misura è stato attribuito il seguente codice CUP H11F22002530006; 

RICHIAMATO il decreto di finanziamento Decreto n.24 - 4 / 2022 – PNRR che ha finanziato la 
misura sopracitata; 

RILEVATO CHE il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai 
sensi del quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione 
che soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso; 

CONSIDERATO CHE il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali 
o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 
del Regolamento (UE) 2021/241; 

CONSIDERATO CHE la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli 
obblighi specifici del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità 
di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani; 

CONSIDERATO CHE l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e 
nazionali applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità 
di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

POSTO CHE il progetto rispetta gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato 
finanziato a valere sul PNRR; 
RICHIAMATA la determina n.5 del 28/01/2021 con la quale veniva affidata alla ditta Progetti e 
Soluzioni  S.P.A con sede Via Nicolai, 8, BARI (BA), p.iva e cf 06423240727, l’attivazione di 
servizi APP IO, evidenziando tra gli altri, quelli presenti nella candidatura di cui in oggetto: 
 

1 Trasporto scolastico 

2. Refezione 

 

RICHIAMATA la determina n.19 del 05/03/2021 con la quale veniva affidata alla ditta a 



WINXPAL SRL, con sede in Corso Italia, 44 - 10086 Rivarolo Canavese (TO) p.iva , 08768760012 
cf. 08768760012, l’attivazione di servizi APP IO, evidenziando tra gli altri, quelli presenti nella 
candidatura di cui in oggetto: 

1. Servizi Demografici - Tessera elettorale 

2. Servizi Demografici - Albo Scrutatori di seggio 

3. Comunicazioni ai cittadini residenti 

4. Servizi Demografici - Titolo di soggiorno 

5. Servizi Cimiteriali - Concessioni 

6. Servizi Tributari - TARI 

7. Servizi Tributari - IMU 

8. Servizi Tributari - Acquedotto 

9. Servizi Tributari - Canone unico 

 

RICHIAMATA la determina n. 6 del 26/01/2023 con la quale è stato affidato alla ditta Winxpal 
s.r.l, con sede in Corso Italia, 44, RIVAROLO CANAVESE (TO), p.iva e cf. 08768760012, il 
servizio di attivazione dei seguenti servizi APP IO nell’ambito dei bandi PNRR: 

1. Comunicazioni del Sindaco 

2. Comunicazione elezioni 

3. Comunicazioni giudici popolari 

4. Servizi Demografici - Ritiro documenti 

5. Servizi Demografici - Cambio di indirizzo 

6. Servizi Demografici - Cambio di residenza 

7. Servizi Demografici - Pratica cancellazione per irreperibilità 

8. Servizi Demografici - Pratica cancellazione permesso di soggiorno 

9. Comunicazione stranieri diciottenni nati in Italia 



10. Comunicazioni ricorrenze nascita 

11. Comunicazioni ricorrenze matrimonio 

12. Comunicazioni ai diciottenni 

13. Servizi Tributari - TARI - Avviso di pagamento 

14. Servizi Tributari - TARI - Sollecito 

15. Servizi Tributari - TARI - Accertamento 

16. Servizi Tributari - IMU - Accertamento 

17. Servizi Tributari - Canone unico - Avviso di pagamento 

18. Servizi Tributari - Canone unico - Sollecito 

19. Servizi Tributari - Canone unico - Accertamento 

20. Servizio Polizia Municipale - Violazione al CDS 

21. Servizio Polizia Municipale - Sanzione Amministrativa 

22. Comunicazione agli Amministratori Comunali 

23. Registrazione contratto - Comunicazione 

24. Avviso di pagamento 

25. Avviso di avvenuto pagamento 

 

VISTA la Determina n. 224 del 26 luglio 2022 – Adozione delle “Linee guida di design per i siti 
internet e i servizi digitali della Pubblica Amministrazione” adottate da Agid. 

TENUTO CONTO del processo di evoluzione e miglioramento nella progettazione e integrazione 
dei servizi su App IO e dell’aggiornamento del Manuale dei servizi APP IO avvenuto a febbraio 
2023 

VISTA la circolare “Avviso Misura 1.4.3 “Adozione App IO Comuni”: Verifica Servizi afferenti 
alla stessa tipologia “ pervenuta al comune in data 31/07/2023 da parte della società PagoPa S.p.A, 
nella quale viene indicato che la società Pagopa S.p.A. ha effettuato una verifica delle domande 
presentate al fine di garantire il rispetto degli obiettivi indicati nel Bando in coerenza con i criteri 
della normativa Europa, nonchè la rispondenza alla Documentazione Tecnica al contratto di 



Adesione di App IO aggiornato al mese di febbraio 2023. 

CONSIDERATO che, a seguito dei suddetti controlli, è stato rilevato che tra i servizi presenti in 
App IO e quelli presentati nella domanda di finanziamento risultano più servizi afferenti alla stessa 
tipologia e che tale frammentazione non è conforme agli obiettivi dell’Avviso, nonché alle regole 
presentate nella Documentazione Tecnica e, quindi, nel Manuale che tengono conto delle Linee 
guida di design per i siti internet e i servizi digitali della PA emanate da Agid. 

VISTO il Decreto n.35/2023 di modifica degli Avvisi pubblici a lump sum di cui alle Misure 1.2, 
1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.5 della M1C1 del PNRR per l’ammissibilità di istanze di variazioni 
progettuali delle domande finanziate a valere sui predetti Avvisi a titolarità del Dipartimento per la 
trasformazione digitale, in particolare l’allegato “Guida alla compilazione dell’istanza di modifica 
in PA digitale 2026. 

VISTA la richiesta dell’elenco dei Servizi afferenti alla stessa tipologia presentata dal comune alla 
società PagoPa S.p.A  

VISTO l’elenco dei servizi App IO considerati anomali inviato da PagoPa S.P.A all’indirizzo del 
comune segreteria@comune.ayas.ao.it in data 31/08/2023 

CONSIDERATO che per i servizi ritenuti frammentati sono stati selezionati dal Comune nuovi 
servizi sostitutivi sulla base della Documentazione Tecnica tenente conto delle Linee guida di 
design per i siti internet e i servizi digitali della PA; 

DETERMINA 

1) Di dare atto che, in seguito a un’analisi effettuata dal Comune, considerando l’elenco dei servizi 
frazionati pervenuto da Pagopa Spa, la Documentazione Tecnica tenente conto delle Linee guida di 
design per i siti internet e i servizi digitali della PA e le specifiche esigenze organizzative dell’Ente, 
l’elenco dei servizi App IO di cui si è richiesta la sostituzione a Winxpal s.r.l, con sede in Corso 
Italia, 44, RIVAROLO CANAVESE (TO), p.iva e cf. 08768760012, sono i seguenti: 

1. Servizi Demografici - Titolo di soggiorno 

2. Servizi Demografici - Ritiro documenti 

3. Servizi Demografici - Cambio di indirizzo 

4. Servizi Demografici - Cambio di residenza 

5. Servizi Demografici - Pratica cancellazione per irreperibilità 

6. Servizi Demografici - Pratica cancellazione permesso di soggiorno 

7. Servizi Tributari - TARI - Avviso di pagamento 

mailto:segreteria@comune.ayas.ao.it


8. Servizi Tributari - TARI - Sollecito 

9. Servizi Tributari - TARI - Accertamento 

10. Servizi Tributari - IMU - Accertamento 

11. Servizi Tributari - Canone unico - Avviso di pagamento 

12. Servizi Tributari - Canone unico - Sollecito 

13. Servizi Tributari - Canone unico - Accertamento 

2) Di dare atto che i servizi sopra indicati, sono stati sostituiti come indicato di seguito: 

1. Anagrafe 

2. Permesso di soggiorno 

3. Residenza 

4. Separazione e divorzio 

5. Diritti di segreteria 

6. Locazione locali e impianti comunali 

7. Imposta di soggiorno 

8. Discariche e isole ecologiche 

9. Biblioteche 

10. Passo carrabile 

11. Traffico 

12. Segnalazioni, suggerimenti e reclami 

13. Protezione civile 

3) Di dare atto che per la sostituzione dei servizi sopra citati, in accordo con il fornitore, non sono 
previsti ulteriori oneri per l’ente. 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA E AMMINISTRAZIONE GENERALE 

firmato digitalmente 
( Dott.ssa TAMBURINI  Roberta ) 

 
 

************************* 
 
 
  
  
  


